
ČRo 1 – Radiožurnál 22. 8. 2007 

Speciální počítačový systém odhaluje plagiáty na vysokých školách 
    

Jaroslav SKALICKÝ, moderátor 
-------------------- 
Speciální počítačový systém bude od příštího roku na třinácti vysokých školách odhalovat plagiáty 
bakalářských a diplomových prací. Už rok funguje na Masarykově univerzitě v Brně, která ho nyní 
nabídla k dalšímu využití. Budu o tom mluvit s Jitkou Brandejsovou z Fakulty informatiky na 
Masarykově univerzitě. Dobrý den. 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, Fakulta informatiky na Masarykově univerzitě 
-------------------- 
Dobrý den. 
 
Jaroslav SKALICKÝ, moderátor 
-------------------- 
Je to opisování na vysokých školách skutečně tak rozšířené, že je nutné ho odhalovat i tímto 
způsobem? 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, Fakulta informatiky na Masarykově univerzitě 
-------------------- 
Opisování v poslední době, kdy každý už má přístup k Internetu běžně z domu, anebo z jiných 
pracovišť, je poměrně rozšířené a netýká se jenom akademického prostředí. 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, Fakulta informatiky na Masarykově univerzitě 
-------------------- 
Roční zkušenosti na vaší univerzitě. Co říkají? Kolik plagiátů jste odhalili? 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, Fakulta informatiky na Masarykově univerzitě 
-------------------- 
Bylo ... , kolik plagiátů nelze úplně přesně říci, protože vždycky je to na posouzení na ručním, to 
znamená, člověk musí nakonec přece jenom k té práci sednout a říci, zda jde o plagiát, či byly řádné 
citace použitý, ale systém za dobu svého fungování našel sto padesát tisíc podobností mezi skoro půl 
miliony vložených souborů prací, seminárních prací a dalších dokumentů. 
 
Jaroslav SKALICKÝ, moderátor 
-------------------- 
Jak ten systém vůbec funguje? Jak pracuje? 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, Fakulta informatiky na Masarykově univerzitě 
-------------------- 
Ten systém pracuje tak, že po každém vložení souboru je tento automaticky analyzován na shodné 
části textu s ostatními už vloženými soubory, a to opakovaně, vícefázově, a pak už je samozřejmě 
připraven k použití, kdy každý uživatel může buď ke zvolenému souboru najít seznam podobných, 
anebo může si nechat přímo vypsat seznam podobných souborů, aniž by musel zaškrtnout konkrétní 
soubor. 
 
Jaroslav SKALICKÝ, moderátor 
-------------------- 
Odhalí i texty, které studenti nějak změnili, přeformulovali, ale ty myšlenky zůstaly stejné? 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, Fakulta informatiky na Masarykově univerzitě 
-------------------- 
Umíme odhalit poměrně do detailních podrobností, pokud se změní drobná slovíčka, spojení větné, 
pokud kompletně přepíše celou větu úplně zhola jinak, tak pak samozřejmě na té úrovni ještě 
informační technologie nejsou. 
 



Jaroslav SKALICKÝ, moderátor 
-------------------- 
Samozřejmě, že srovnávat ten systém může jen texty v počítači uložené. Kolik jich je asi v této době a 
od kterého roku je archivujete? 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, Fakulta informatiky na Masarykově univerzitě 
-------------------- 
My evidujeme závěrečné práce od roku 2004, ale srovnává se napříč všemi seminárními pracemi a 
dalšími dokumenty, který je vlastně, dá se říci, zhruba také od toho roku 2004 právě těch půl milionu 
nyní. 
 
Jaroslav SKALICKÝ, moderátor 
-------------------- 
To byla Jitka Brandejsová z Fakulty informatiky na Masarykově univerzitě v Brně. Na slyšenou. 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, Fakulta informatiky na Masarykově univerzitě 
-------------------- 
Na shledanou. 
 
 
 
 
Zdroj:<http://archiv.newton.cz/tvr/2007/08/22/0de069208476e060ee89b55c134d4004.asp> 
 


